

# Kirke- og sognebladet

NR. 1 DECEMBER 2015 – JANUAR – FEBRUAR 2016



**Vorbasse**

**Skjoldbjerg**

*Maleri af Skjoldbjerg kirke, fra før der blev lavet et dige omkring kirkegården!*



## ADRESSER

### *Sognepræst*

Anne Christine Benner  
Kirkegade 19, 6623 Vorbasse  
Mail: ANCB@km.dk  
Tlf. 75 33 30 35  
Mandag fri.

### **Graverkontoret**

Kirkegade 21, 6623 Vorbasse  
Mail: Vorbasse.kirke@gmail.com  
Tlf. 75 33 38 18  
Mobil. 24 48 05 55

### *Graver ved Vorbasse og Skjoldbjerg kirker*

**Søren Møller Madsen**  
Bogholdervej 1C, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse

### *Kirketjener ved Skjoldbjerg kirke*

**Ernst Thomsen**  
Knuden 3, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse  
Tlf. 21 77 78 17

### *Organist*

**Kjeld Møller Heinsen,**  
Silkehalevej 4, 7100 Vejle  
Tlf. 75 83 77 83  
Tlf. 27 77 13 80  
Kjeld.heinsen@stofanet.dk

*Skjoldbjerg kirkebus:* Tlf: 75 33 46 15

*Hjemmeside:* [www.vorbassekirke.dk](http://www.vorbassekirke.dk)

MENIGHEDSRÅD

### *Formand*

**Lone Hansen**  
Skjoldbjergvej 35C, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse  
Tlf. 20 30 82 70  
Mail: [lokiha@netfber.dk](mailto:lokiha@netfber.dk)

### *Kirkeværge, Vorbasse*

**Erling Jensen**  
Fittingvej 19, 6623 Vorbasse  
Tlf. 24 41 71 74  
Mail: [mwejensen@gmail.com](mailto:mwejensen@gmail.com)

### *Kirkeværge, Skjoldbjerg*

**Sonja Madsen**  
Grønnegade 7, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse  
Tlf. 75 33 37 62  
Mail: [sonja.madsen@lynhurtig.dk](mailto:sonja.madsen@lynhurtig.dk)

## KIRKEBLADET

Kirkebladet udgives af menighedsrådet. Redaktion:  
Sonja Madsen, Birgit Thomsen, Hans Ravn, Eva  
Frank og sognepræsten (ansvarshavende). Deadline  
til næste kirkeblad: 4. januar 2016 til  
Eva Frank: [vorbasse.kirkeblad@gmail.com](mailto:vorbasse.kirkeblad@gmail.com)

## PRÆSTENS SPALTE

### Frosten mister sit tag i hjertet ...

Se så! nu begynder vi! Sådant indledes H.C. Andersens vin-  
tereventyr om Snedronningen.

Eventyret af den folkekære digter begynder, som I sikkert  
husker, med splintringen af et stort troldspejl. Splinterne  
hvirvler rundt og ud i verden, som fnug spredes de. Så små  
og fine er de, at de som sandkorn kan komme ind i men-  
neskets øjet. At få sådan en splint fra troldspejlet i øjet er  
ikke uden konsekvenser. For det store spejl er jo forhekset  
og har den egenskab, at den spejler alt skævt og forvrænget.

Den, der som voksen har tænkt over eventyret, ved, at  
det rummer en stadig aktuel sandhed om verden og men-  
neskelivet. For disse troldsplintrer er endnu i luften og det  
er kun alt for let, at de kommer ind i vores øje og formørker  
vores blik. Nogle af os vil måske hævde, at det er verden,  
den er gal med, ikke os selv. Og at der virkelig er meget  
at ærgre sig over, sørge eller vredes over, når vi ser ud på  
verden, det er i hvert fald også sandt.

For når vi sådan kigger rundt og ud i verden, kunne  
vi hurtigt synes, at det er noget af et vinterlandskab, der  
strækker sig ud foran os: kulde mellem nationer og menne-  
sker, frosne hjerter og indifferente. Men ser vi alt det mørke  
og onde kun, hvorfra skal vi da hente kræfter til at begynde  
på ny og tro på at kunne ændre tilstandene til noget bedre?

I H.C. Andersens eventyr reddes den lille dreng Kaj fra  
troldspintens forgiftning, da han "brast i gråd". For med  
tårerne, der løber ud af hans øjne, triller også den lille usyn-  
lige splint med ud. Og da gråden er stilnet, har kvinderne  
atter fået sin røde farve. Frosten har mistet sit tag i hjertet,  
et nyt lys er brudt frem.

Jeg tænker sommetider, at julen er sådan en stor tåre, der  
renser vores formørkede blik, så håbet atter kan lov at lyse  
fremtidshorizonten op. For den uforudsigelige manøvre  
Gud gjorde for to tusind år siden, da han lagde sin søn  
i menneskearme, helt blottet og uskyldig, det er lige det  
modsatte af indifferente. Det er en kærlighed så stor, at den  
hellere vil ofre sig selv end at se os bukke under i verdens  
vinterkulde.

Julens mysterium er, at det skete – Gud kom til os som  
et menneske; ; julens glæde er, at det, der skete dengang,  
stadig gælder – Gud er os lige nær i dag og hans kærlighed  
er lige så stor; julens håb er, at mysteriet vil folde sig ud og  
ske igen – at Guds kærlighed, som for altid har sat sig spor  
i verden, vil blive synlig og virkelig for os alle

*Anne Christine*

## OM PRÆSTEN



### Præstentation

Jeg hedder Anne Christine Benner og har glæden af at skulle være barselsvikar for sognepræst Susanne Østbjerg Kargo. Jeg begyndte i midten af september og føler mig allerede godt i gang, selvom jeg selvfølgelig stadig er i fuld gang med at lære min nye gerning og alle jer sognebørn at kende. En stor glæde ved at være begyndt her har endvidere været den flotte og venlige modtagelse, jeg har fået fra alle sider. Det må være enhver nyuddannet sognepræsts drøm at blive mødt med så megen hjælpsomhed og interesse! Tilmed har det været særdeles positivt at møde så aktivt et lokalsamfund og levende et menighedsliv.

Om mig selv kan jeg fortælle, at jeg er 29 år gammel og nyuddannet teologisk kandidat fra København, hvor jeg i midten af juni blev færdig fra Pastoralseminariet. Jeg er opvokset i den lille landsby Sønder Rind lidt uden for Viborg, hvor også min bedstefar i sin tid var sognepræst. At vokse op et sted med dybe skove, slettelignende marker og vid tumleplads i lege var et stort privilegium som barn. Dog, da jeg som

attenårig blev student, følte jeg udlængslen røre på sig og drog derfor afsted til udlandet en tid. I 2008 begyndte jeg på Det Teologiske Fakultet i København. Studieårene dér var på alle måder meget berigende. Lige så dannende som de akademiske studier var dog sammenkomsten med mine medstuderende, der med deres overvejelser, spørgsmål og perspektiver var med til at gøre teologien til en levende disciplin, en lære om livet, verden og vi mennesker.

Teologistudiet er langt, seks år er den normerede studietid og derpå følger pastoralseminarium, hvis altså man gerne vil være præst. Jeg plejer at sige, at teologistudiet er som en rejse – en rejse, hvor man sjældent ender, hvor man begyndte! Lysten til at virke som præst var noget, der blev vakt undervejs og som siden er vokset lige så stille, indtil det blev en vished i mig, at præst, det var det, jeg allerhelst ville være. Det er derfor en stor glæde at være begyndt mit præstevirke her i jeres to sogne. Jeg ser frem til de opgaver, som venter forude og til at hilse på endnu flere af jer undervejs.

*Anne Christine*

## KRISTENDOM FOR VOKSNE

”Kristendom for voksne” er et nyt tiltag i pastoratet, som sætter fokus på, hvad kristendommen er og hvad det vil sige at være kirke sammen. Første gang i september var temaet religionsmøder med islam og kristendom som afsæt. Anden gang var det sognepræst i Agerbæk-Vester Starup Pastorat, Søren Pedersen, som kom og fortalte om den evangelisk-lutherske kirke blandt andre kirker i verden. Den tirsdag d. 17. november er det stiftspræst for Folkekirkens Tværkulturelle Center i Ribe stift, Daniel Ettrup Larsen, som kommer og fortæller om folkekirkens

opgave i integrationsarbejdet med de mennesker, som kommer til Danmark fra lande med en anden religiøs eller anden kristen baggrund. Datoer for afholdelse af arrangementet i 2016 er torsdag d. 14. januar, torsdag d. 18. februar og torsdag d. 10. marts. Alle gange kl. 19.30 i Sognehuset i Vorbasse. Alle – kirkevante som kirkefremmede – er velkomne til at komme og deltage. Der kræves ingen forkundskaber – kun nysgerrighed og interesse.

*Anne Christine*

## ORIENTERING

### ÅRETS KONFIRMANDER

Den første oktober begyndte dette års konfirmander. Vi allerede godt i gang – med at lære salmer, læse i Biblen og tale om, hvad det vil sige at tro på en Gud, som vi ikke kan se, men som alligevel altid er med os. Alle konfirmander har traditionen tro fået deres egen salmebog, som vi synger fra og kigger på kirkeårets tekster i. Det er godt at være i gang og forude venter mange spændende timer og oplevelser. Blandt andet skal vi til Kolding og tale med en sygehuspræst og se krematoriet og til marts bliver der igen i år en konfirmandweekend, hvor også frivillige fra menighed og menighedsråd deltager til de mange aktiviteter.

*Anne Christine*



*Her er dette års friske og glade konfirmander, som begyndte d. 8. oktober og skal konfirmeres til foråret.*

## KIRKEN I KROGENE



### Kakaohullet

Da Skjoldbjerg kirke blev bygget, blev den opvarmet ved, at der blev fyret i en stor kamin. Den stod i fyrkælderen, så den øverste del rakte op i kirkerummet.

Præsten kom kørende fra Vorbasse, først i hestevogn, senere i en gammel bil, som ikke var opvarmet.

Det kunne være en kold tur om vinteren, så graveren Mads Thomsens hustru Kirstine ville være god ved præsten. Mads fik derfor en kasserolle med kakao med til kirke. Kasserollen blev sat på den øverste del af kaminen.

Da fyringsmaterialet (tørv) kunne være lidt ustabil, kunne der komme lidt for meget varme på, så kakaoen kogte over, og der bredte sig en liflig duft i kirken. Menigheden morede sig, når Mads midt under gudstjenesten, måtte op og redde det sidste kakao.

*Birgit*

## SKJOLDBJERG KIRKES FØDSELSDAG

**Søndag d. 24. januar kl. 14** fejrer vi Skjoldbjerg kirkes 95 års fødselsdag med familiegudstjeneste og efterfølgende boller og kakao i kirkehuset. Skjoldbjerg kirke er indviet 23. januar 1921 og er tegnet af arkitekt Harald Lønborg-Jensen. Alle er velkomne!

## HØJSKOLEDAG

**Lørdag d. 16. januar** er der højskoledag i Vorbasse Sognehus. Her kommer Massoud Fourouzandeh, tidligere muslim og nuværende kristen præst, som vil fortælle om islam og om ligheder og forskelle mellem islam og kristendom. Efter foredraget vil der være middag for deltagerne og derpå et nyt foredrag med sangtime ledet af komponist, kirkesanger og kordegn, Poul Raaby. Arrangementet begynder kl. 15, hvor der vil være kaffe med lidt sødt dertil.

*Anne Christine*

## FAMILIEGUDSTJENESTE

I Vorbasse Kirke afholdes der traditionen tro hver anden måned familiegudstjeneste, hvor alle små som store er velkomne til en anderledes gudstjeneste med fortælling, musik og sang og med hyggelig fællesspisning og aktivitet for børnene i Sognehuset efterfølgende.

I det nye år er datoerne for familiegudstjeneste **onsdag d. 3. februar og onsdag d. 6. april**. Begge gange begynder gudstjenesten i Vorbasse Kirke kl. 17. I februar er temaet fastelavn, hvor vi håber på at se en masse udklædte børn i kirken!

*Anne Christine*

## SALMESTAFET

**Tirsdag d. 23. februar 2016 kl. 19:30** er der salmestafet i Vorbasse kirke. Stafetten er givet videre til to nye stafetholdere, som hver har valgt 3 salmer fra salmebogen, som vi skal synge. Alle er velkomne til en anderledes men dejlig måde at synge sammen på. Efter sang i kirken vil der være kaffe og hjemmebag i tårnet.

## SALMEMARATON

Alle er velkommen til at følge med rundt i provstiet til salmemaraton. Projektet startede i oktober 2014 og er med udgangen af januar efterhånden nået provstiets kirker rundt.

Sallemaraton kræver hverken tilmelding eller forberedelse - kun sangglæde. Man mødes på skift i provstiets forskellige kirker hver anden onsdag kl. 17-18, dog ikke i december, og det er helt tilladt at koble sig af og på som det passer.

Kirke	Dato	Tema – fra salmebogen
Lindeballe kirke	6. jan. 2016	Jesu Fødsel og H3K – 94-138
Grindsted kirke	20. jan.	Morgen – 734-756

## SANGAFTEN PÅ FRIHAVNEN

Menighedsrådet indbyder til sangaften på Frihavnen **tirsdag d. 1. december, tirs. d. 5. januar og tirsdag d. 2. februar kl. 19 – ca. 21**. Alle er velkomne disse aftener. Vi sørger meget gerne for transport, man bedes blot kontakte Ingrid Bech i Vorbasse (7533 3264) eller Birgit Thomsen i Skjoldbjerg (7533 4511). Kaffen koster 15,-kr

## GUDSTJENESTER PÅ FRIHAVNEN

Der er gudstjeneste på Frihavnen for alle sognets pensionister **onsdag d. 16. december, onsdag d. 20. januar og onsdag d. 17. februar kl. 15:00**. Vi starter kl. 14:30 med fælles kaffebord, som koster 15,- kr. Der kan bestilles kirkebil til gudstjenesterne.

## ADVENTSKONCERT

Der holdes igen i år adventskoncerter med koret under ledelse af Alice Østergaard og Kristian Schmidt, i samarbejde med Kjeld Møller Heinsen. Efter koncerterne er der kaffe og hyggeligt samvær i kirkehuset/sognehuset. Koncerterne finder sted **søndag d. 6.12 kl. 14:00** i Skjoldbjerg kirke, hvor også Lucapigerne deltager, og **søndag d. 13.12. kl. 19:00** i Vorbasse kirke.



### NYTÅRSKUR

Igen i år vil der **nytårsdag 1. januar** efter gudstjenesterne i Skjoldbjerg kl. 14 og Vorbasse kl. 16 være et lille glas til alle og mulighed for at ønske hinanden et godt nytår!

### SOGNEINDSAMLING 2016



Sæt allerede nu kryds i kalenderen **d. 13. marts 2016**, hvor vi sammen med Folkekirken Nødhjælp igen sender indsamlere ud for at samle penge ind til Folkekirken Nødhjælps arbejde med at bekæmpe sult blandt verdens fattigste. Du kan også være med og støtte kampen mod sult, ved at kontakte Anna Lise Andersen på tlf. 21 43 45 88 eller mail: [ral-chysler@hotmail.com](mailto:ral-chysler@hotmail.com) og melde dig som indsamler.

*Erling Jensen og Anna Lise Andersen*



## FRA SOGNET

### FÆLLESARRANGEMENT

Sæt kryds  
i kalenderen!



Der afholdes fællesarrangement med Y-men, KFUM og KFUK og menighedsrådet **tirsdag d. 12. april 2016**.

Foredragsholder er Anette Due Madsen. Nærmere information følger i næste kirkeblad.



### FRA KFUM OG KFUK I VORBASSE ADVENTSFEST

**Fredag d. 4. december kl. 19.30 i Vorbasse Kirke.**

En andagtsstund hvor vi vil synge mange af de dejlige og kendte adventssalmer og sange. Vi vil høre ord der sætter fokus på advent og jul. Vi vil også høre en børnehistorie. Kom og oplev kirken kun oplyst af levende lys. Efter denne stund er alle velkommen til æbleskiver, kaffe og saftevand i Sognehuset. Aftenen vil slutte med et lille lotteri, så tag lidt penge med til dette.

*Arr. KFUM og KFUK i Vorbasse*

## De grønne pigespejdere KFUM SPEJDERNE

Grupperådsformand Mette Ebbesen, mobil 28 57 03 12, mail [cve@stofanet.dk](mailto:cve@stofanet.dk)  
 Næstformand Jens Dalgaard, mobil 40 88 25 21  
 Grupperådsleder for De grønne pigespejdere Annette Thuesen, mobil 60 23 19 57  
 Grupperådsleder for KFUM spejderne Peter Borg, mobil 31 14 42 42

### KONTAKTPERSONER

#### Idræt om dagen:

Emmy Schmidt, 75 33 35 68.

#### Børnekredsen:

Anne Mette Jacobsen, 75 33 34 12.

#### Indre Mission (IM):

Jørgen Christensen, Dalagervej 10, 30 42 04 95

#### KFUMs Soldatermission:

Ernst Thomsen, 21 77 78 17.

#### Vorbasse Efterløn og Pensionistforening:

Ejvind Beck, 75 33 32 64.

#### Røde Kors:

Annette Thuesen, 60 23 19 57.

#### Søndagsskolen:

Ulla Emanuelsen, 75 33 38 87.

#### Udsyn:

Lilly Jørgensen, 20 33 58 97 .

#### Lokalhistorisk arkiv:

Jørgen Møller, 20 80 36 38.

#### Vorbasse Kultur og Underholdning:

Thomas Hansen, 40 95 71 41.

#### Skjoldbjerg Beboerforening:

Hans Peder Kristiansen, 23 81 90 00.

#### Frihavnens Venner:

Lilly Knudsen, 75 33 30 62.

#### Høreforeningen:

Kristian Hansen, 75 33 33 14.

#### Sogneindsamling:

Anna Lise Andersen, 21 43 45 88

#### KFUM og KFUK i Vorbasse:

Charlotte B. Lundsgaard, 75 33 39 19

- Afdelinger:
- Klub Magnum
- Unge/voksne
- Familie arbejde
- Fokusaftrner
- Fredagsmylder

*Obs: Det er foreningens eget ansvar at maile til kirkebladet med ændring af kontaktpersoner eller lignende.*

### RØDE KORS

Er du alene og ønsker en daglig opringning, så kontakt lederen af telefonkæden:

Inger Vitved-Jensen, Gammel Grenevej 1,  
 Vorbasse, tlf. 75 33 31 59.

Ønsker du en ven, der vil besøge dig regelmæssigt, eller ønsker du selv at besøge, så kontakt lederen af besøgstjenesten: Annette Thuesen, Sønderhedevej 22, Vorbasse, tlf. 60 23 19 57.

### BØRNEKREDS

Børnekredsen mødes på Stoppestedet **hver tirsdag kl. 14.30 - 16.00** (ikke i skoleferier).  
 Alle børn fra 4 år er velkomne.

*Ledere: Gitte Thomsen - Lise Hasle - Lene Knudsen - Anne Mette Jakobsen*

### UDSYN

Udsyn har flyttet mødedag til **ONSDAG**.  
 Vi mødes på Stoppestedet i lige uger kl. 14-16.  
 I er meget velkomne til at kigge ind!

December: 09.12.

Januar: 13.01. Og 27.01.

Februar: 10.02. Og 24.02.

Marts: 09.03. Og 23.03.

*Lilly Jørgensen, kontaktperson*

## ARRANGEMENTER

DECEMBER			
<b>Tirsdag</b>	<b>1.</b>	<b>19:00</b>	<b>Sangaften på Frihavnen.</b>
Fredag	4.	19:30	KFUM og KFUK i Vorbasse. Adventsfest i Vorbasse kirke og sognehus.
Fredag	4.	19:30	IM: Vi deltager i KFUM og KFUK's adventsfest.
Mandag	7.	19:30	Mandagsbibelkreds hos Lilly Knudsen, Rankenbjergvej 1.
Torsdag	10.	14:30	Møde i Sognehuset ved sognepræst Holger Haldrup Skanderup.
Tirsdag	15.	14:00	Pensionist og efterlønsforeningen. Julebanko på Vorbasse kro med sponsorgaver, gløgg og æbleskiver.
<b>Onsdag</b>	<b>16.</b>	<b>15:00</b>	<b>Gudstjeneste på Frihavnen.</b>
Tirsdag	29.	14:00	Julefest på Frihavnen. Niels Jørgen Thomsen fortæller om julen i hans barndom.
JANUAR			
<b>Mandag</b>	<b>4.</b>		<b>Deadline på kirkebladet</b>
Mandag	4.	19:30	Mandagsbibelkreds hos Stinne og Niels Jørgen Thomsen, Fittingvej 42
<b>Tirsdag</b>	<b>5.</b>	<b>19:00</b>	<b>Sangaften på Frihavnen.</b>
Fredag	8.	18:00	Fredagsmylder i Vorbasse Sognehus. KFUM og KFUK i Vorbasse, Familie arbejde
Mandag	11.	14:00	Pensionist og efterlønsforeningen. Nytårstræf på Vorbasse kro. Foredrag ved Henrik Dam Christensen. Emne: Fra Vorbasse til Christiansborg. Pris inkl. Kaffe 50.- kr. PS. Medlemskort sælges. Efter foredraget spisning - suppe og tarteletter. Pris: 85.- kr. Tilmelding til spisning nødvendig.
Mandag	11.	19:30	IM: Bedemøde i kirken.
Tirsdag	12.	19:30	IM: Bedemøde i Sognehuset
Onsdag	13.	19:30	IM: Bedemøde på Stoppestedet ved KFUM og KFUK
Torsdag	14.	16:00	IM: Bedemøde i Sognehuset
<b>Torsdag</b>	<b>14.</b>	<b>19:30</b>	<b>Kristendom for voksne i Vorbasse sognehus.</b>
Fredag	15.	19:30	IM: Bedemøde på Stoppestedet ved KFUM og KFUK
<b>Lørdag</b>	<b>16.</b>	<b>15:00</b>	<b>Højskoledag, se s. 5</b>
<b>Onsdag</b>	<b>20.</b>	<b>15:00</b>	<b>Gudstjeneste på Frihavnen.</b>





Lørdag	23.	10:00 13:00 15:00	IM: Bibelkursus i Sognehuset. (Program hos IM).
Tirsdag	26.	14:00	Pensionist og efterlønsforeningen. Musikalsk underholdning på Vorbasse kro. Pris inkl. kaffe 50.- kr.
Torsdag	28.	14:30	IM: Møde ved sognepræst Heinrich Wickmann Pedersen. Nørup.
<b>FEBRUAR</b>			
Mandag	1.	19:30	Mandagsbibelkreds hos Ida og Knud Thomsen, Drivevejen 18.
<b>Tirsdag</b>	<b>2.</b>	<b>19:00</b>	<b>Sangaften på Frihavnen</b>
<b>Onsdag</b>	<b>3.</b>	<b>17:00</b>	<b>Familiegudstjeneste i Vorbasse kirke</b>
Fredag	5.	18:00	Fredagsmylder i Vorbasse Sognehus. KFUM og KFUK i Vorbasse, Familie arbejde.
Tirsdag	9.	14:00	Pensionist og efterlønsforeningen. Banko på Vorbasse kro.
Torsdag	11.	19:30	IM: Møde ved lærer Frank Risbjerg Kristensen. Ødsted
<b>Onsdag</b>	<b>17.</b>	<b>15:00</b>	<b>Gudstjeneste på Frihavnen.</b>
<b>Torsdag</b>	<b>18.</b>	<b>19:30</b>	<b>Kristendom for voksne i Vorbasse sognehus.</b>
Fredag - søndag 19. - 21.			Fælleslejr for hele KFUM og KFUK i Vorbasse på Sydvestjylland Efterskole. Foreningslejr/Menighedslejr Alle er Velkommen til en weekend hvor fællesskabet er i højsæde. Program for børn, Klub Magnum og Voksne.
Tirsdag	23.	14:00	Pensionist og efterlønsforeningen. Generalforsamling på Vorbasse kro iflg. vedtægterne. Efter kaffen, hvor foreningen er vært, vil Jørgen Møller fortælle.
<b>Tirsdag</b>	<b>23.</b>	<b>19:30</b>	<b>Salmestafet i Vorbasse kirke</b>
Lørdag	27.		IM: Kvindestævne i Grindsted ved Karin og Knud Dideriksen. Vejle. (Program hos IM)
Mandag	29.		Generalforsamling i KFUM og KFUK i Vorbasse på Stoppestedet.
<b>MARTS</b>			
<b>Lørdag - søndag</b> <b>5. - 6.</b>			<b>Konfirmandweekend</b>
<b>Søndag</b>	<b>13.</b>		<b>Sogneindsamling sammen med Folkekirkens Nødhjælp</b>

## BARN PÅ VORBASSE SØNDERHEDE I TREDIVERNE (I)



Af Sven Tygesen

Johanne Eline Tastesen blev født i Vejen sogn i 1923. Fra 1928 til 1945 boede hendes forældre på Vorbasse Sønderhede, så Johanne har tilbragt næsten hele sin barndom og en del af sin ungdom i Vorbasse.

På et tidspunkt bestemte hun, at hun ville skrive sin egen og sin families historie. Det blev til et værk på ca. 350 sider. I det beretter hun bl.a. om sin barndom og ungdom. Det er derfra det følgende er hentet. I sin familiekronike fortæller hun usædvanligt levende og veloplagt om de personer og begivenheder, der har gjort indtryk på hende, og hun lægger ikke skjul på sin forargelse over de uretfærdigheder, hun og hendes søskende blev udsat for, fordi de hørte til på et af de laveste trin på samfundsstigen. Uretfærdighed mødte Johanne både i skolen, og da hun senere kom ud at tjene.

Om sin skoletid fortæller Johanne bl.a. følgende

Jeg begyndte at gå i skole i 1931. Vorbasse skole havde kun to klasser, den lille klasse og den store, og vi gik kun i skole hver anden dag. I den lille klasse underviste fru Nielsen og i den store førstelærer Lund. Jeg kunne godt lide at gå i skole, især i begyndelsen, da jeg gik ved fru Nielsen. Hun gjorde ikke forskel på os, Vi fik stort set den samme behandling uanset, om vi var børn af bønder eller husmandsunger som mine søskende og jeg. Lærer Lund behandlede derimod ikke sine elever ens. Børnene fra de store gårde fik ikke så

mange tæsk, og de kunne få lov til alt. Det kunne vi andre ikke. Jeg spurgte engang, om jeg kunne få fri fra skole en dag for at besøge mine bedsteforældre. Det kunne jeg ikke, men fik at vide, at jeg var dum nok i forvejen, så jeg kunne sandelig ikke undvære en skoledag.

*Petrine Nielsen var ansat på Vorbasse skole i tiden 1921-1952. - Førstelærer Chr. Lund var ansat fra 1930 til 1945. Om ham er der mange divergerende udsagn. Nogle af hans elever fremhæver ham som en god, men streng og retfærdig lærer, mens andre, især småkårsfolks børn husker ham som en barsk og brutal lærer, der havde let ved at finde både spanskrøret og kassen med lussinger frem.*

En sommerdag i 1931 var Johanne undervejs til skole. Hun måtte skridte godt ud, for hun fulgtes med storebror Peter, som var tre år ældre end hun, og han gik godt til. Hun holdt meget af sin storebror og nød, når han ville følges med hende. Da de kom op i nærheden af byen, snublede Johanne, eller også kom hun for tæt på en cyklist, der susede forbi. Resultatet var, at Johanne faldt og slog sig og fik sin kjole snavset til. Peter hjalp hende op, børstede hendes kjole af og tørrede hendes tårer. Johanne havde slået sig så meget, at hun knap kunne gå, så Peter var nødt til næsten



*Agnes og Chr. Tastesen som nyforlovede i 1914*

at bære hende. Det gik ikke så hurtigt, så da de kom op til skolen, var timen begyndt. Johanne smuttede ind til Fru Nielsen, som ikke skældte ud over, at hun kom lidt for sent.

Det var værre for Peter. Da lærer Lund så ham, greb han ham i kraven og råbte, at nu skulle han lære ham ikke at komme for sent en anden gang, og så baksede han drengen ned og lagde på maven over tørvekassen og begyndte at tæve løs på ham.

Da det blev frikvarter, fortalte Peters klassekammerater Johanne, hvad der var sket med hendes bror. Hun blev meget ked af det, for det var jo hendes skyld, at Peter kom for sent, og hun besluttede, at det ville hun sige til lærer Lund, men da hun stod uden for hans dør, svigtede modet hende.

Peter benyttede frikvarteret til at løbe hjem. Da lærer Lund hørte det, sendte han de andre drenge ud for at fange ham, men de holdt med Peter, så de gjorde sig ingen anstrengelser for at fange ham.

Da Peter kom hjem, og hans mor så, hvordan hendes dreng var blevet mishandlet, tog hun sin pæne frakke på og gik op til skolen, lige ind i lærer Lunds klasseværelse. Hun fortalte ham i utvetydige vendinger, at hun ikke ville finde sig i, at han mishandlede hendes søn, og at Peter kun var kommet for sent, fordi han havde hjulpet sin søster. Det havde Peter i øvrigt selv forsøgt at sige, men lærer Lund havde ikke villet høre på ham. Da moderen havde sagt, det hun ville

sige, tog hun Peters taske og marcherede hjem igen.

Det var uheldigt, at en mor, oven i købet en sølle husmandskone, gjorde vrøvl over, at læreren havde slået hendes søn, så i den følgende tid blev der snakket en del om det i de små hjem i Vorbasse.

Johannes far og mor hed Christian og Agnes Tastesen. De var født i henholdsvis 1893 og 1891; begge var de sønderjyder, og som sådan havde Christian ligesom andre unge sønderjyder måttet deltage som tysk soldat i verdenskrigen 1914-18. Christian var med i alle krigsårene, og skønt han blev såret flere gange, kom han levende hjem igen. Det var der desværre mere end 5000 andre sønderjyder, der ikke gjorde. Han slap dog ikke helt uskadt gennem krigsrædslerne. Han var blevet skadet så meget, at han resten af livet fik en lille krigsskadeerstatning fra den tyske stat.

Efter krigen skrev Christian en lille bog om sin krigsdeltagelse. Den cyklede han rundt i landet og solgte, og det var bl.a. for de penge, han fik ind ved salget, at han kunne købe den ejendom, Bækkevej 21, på Sønderhede, som blev familiens hjem i 17 år. Da familien flyttede ind i ejendommen, var der fem børn. Senere kom der yderligere to til. Den yngste dreng døde dog som spæd.

Der var kun 11 tdr. land til ejendommen, og noget af jorden lå endnu hen som hede. Det var altså ikke en ejendom, som familien kunne leve af. Derfor var Christian hjemmefra i lange perioder, hvor han enten arbejdede som daglejer eller solgte bøger.

Huset, der hørte til ejendommen var ganske lille og med stald i den ene ende og beboelse i den anden. Det var opført at kampesten og tækket med lyng. Taget var utæt, og når der kom en voldsom regnskylle, måtte familien sætte spande og fade på gulvet for at opfange dryppene. Med de tykke kampestensmure var huset køligt om sommeren og som en iskælder om vinteren. Når det var rigtigt koldt fik børnene en mursten med i sengen. Den var blevet varmet på komfuret og pakket ind i en stump tøj.

Beboelsen bestod af to små rum. I det ene stod komfuret, og det var husets eneste varmekilde. Det rum var således både køkken og stue. I det andet sov hele familien. Der var to senge; i den ene sov

forældrene og i den anden fire børn, to i hver ende. Mellem sengene kunne der kiles en vugge ind til den mindste. I sovekammeret var der lerstampet gulv, men der var lagt nogle løse brædder mellem de to senge.

Lige ved huset var der en brønd, men den blev som regel tørlagt om sommeren, og så var familien henvist til at hente vand i en lille bæk, der var i nærheden af huset. Efter et par år sendte Christian derfor bud efter Johannes Høj, som gravede en ny og dybere brønd til familien.

Johannes Høj var født i 1877 og selvlært håndværker. At han kunne lidt af hvert ses bl.a. i folketællingen fra 1920. Der står han opført som brøndgraver, murer, tømrer og cykelreparatør. Johannes Høj holdt meget af brændevin. Det vidste folk i Vorbasse, så når de ville have ham til at give tilbud på et arbejde, fyldte de så godt på ham, at han var let at forhandle med, og derfor var hans tilbud tit for lave og hans fortjeneste for ringe. Johannes Høj døde få måneder før sin 100 års fødselsdag.

Da Johanne var fyldt 11 år, rykkede hun fra den lille klasse og fru Nielsen op i den store til lærer Lund. Da hun begyndte der, havde hendes mor fortalt læreren, at Johanne var døv på det højre øre og derfor ikke kunne høre så godt. Stik imod al fornuft anbragte lærer Lund hende på den bageste bænk i klassen med det resultat, at Johanne kun kunne høre det halve af, hvad der foregik i klassen. Når hun klagede over, at hun ikke kunne høre, hvad han sagde eller gennemgik, affejede han hende med, at hun bare var dum. At det ikke passede, fik hun lejlighed til at bevise flere gange, bl.a. ved eksamen et år.

*Hvert forår blev der holdt eksamen, som skolekommissionen overværede, og hvor forældrene kunne komme og høre, hvad eleverne kunne af bibelhistorie, salmevers, geografi m. m. I den eksamensdagen havde eleverne som regel skrevet både en diktat og måske også en genfortælling i deres hæfte, som var fremlagt til almindelig bedømmelse. En genfortælling er en historie, der bliver læst højt to gange af læreren, hvorefter eleverne skal gengive den så nøjagtigt som muligt.*

Johanne passede sine lektier, så hun kunne sikkert nok svare, når lærer Lund spurgte hende om noget, men hun havde haft problemer med genfortællingen. Da hun ikke havde kunnet høre noget, da læreren læste den op, kunne hun heller ikke gengive den. På eksamensdagen læste lærer Lund nogle af elevernes genfortællinger op, og da han havde læst Johannes op, brølede alle kammeraterne af grin, og hun syntes, at lærer Lund grinede højest. Hun havde nemlig ikke genfortalt historien, for den havde hun ikke kunnet høre. I stedet havde hun skrevet om den oplevelse, hun havde haft, da hun et par måneder forinden havde set nordlys flamme over himlen. Hun havde beskrevet lysets bevægelser og farvespillet i det så godt, at da latteren havde lagt sig, havde en mand rejst sig og sagt, at det var en utrolig god historie, og hvis han måtte bestemme, skulle hun have ret rent UG for den. Manden var lærer ved én af naboskolerne og efter Johannes opfattelse indkaldt til eksamen som en slags censor. Da han satte sig igen, var der ingen, der grinede, men Johanne voksede mindst fem tommer. Hun havde også måttet fortælle den fremmede, hvorfor hun ikke havde skrevet genfortællingen. Næste dag blev hun flyttet op til et af de forreste borde i klassen.

Hvert år var skolen på udflugt. Den lille klasse var normalt kun i Randbøldal, mens den store fik en længere tur, f. eks. til Fanø, Ribe eller Skibelund. – Det sidste år, Johanne gik i skole, gik udflugten helt til København. Det var en kolossal oplevelse ikke alene for Johanne, men for de fleste af Vorbasse børnene, alene den lange rejse med toget og sejlturen over først Lillebælt og senere Storebælt. Jo, det var en oplevelse.

I København boede de på fregatten Jylland, og i de fire dage, herligheden varede, nåede de både at være i Tivoli, Rundetårn og Carlsbergs-bryggerierne. De så og oplevede en masse, og Johanne var imponeret af, at københavnernes kunne finde rundt i alle de gader, der var i byen.

Fregatten Jylland var et gammelt, tremastet krigsskib, der havde overlevet krigen i 1864, og som i mange år tjente som indkvarteringssted for provinsbørn, der var på besøg i hovedstaden. I dag ligger skibet i Ebeltoft.

Da Johanne var hjemme på Sønderhede igen, skrev

*Vorbasse skole, ca. 1925 – I den nærmeste del af bygningen havde fru Nielsen klasseværelse. I den fjerneste ende var lærer Lunds lejlighed. I midten havde ”den store klasse” hjemme.*



hun en lang historie om Københavner besøget og sendte den til børnesiden i Kolding Folkeblad. Redaktøren må have syntes godt om historien, for den blev bragt i avisen i sin fulde længde, og Johanne fik en præmie for den. Johanne vidste, at lærer Lund havde læst historien, men han kommenterede den aldrig.

Engang imellem blev den almindelige skoletrummerum afbrudt af et besøg af en spændende dame, der hed Agnes Møller. Hun havde været i Kina og fortalte eleverne om, hvad hun havde oplevet der, og hun viste dem ting og sager, som hun havde haft med hjem til Vorbasse. Der var kinesiske spisepinde, fine silkemalerier, buddhafigurer af jade, vifter, kamfertræskister og mange andre spændende ting. Johanne elskede at høre hende fortælle, og hun var næsten salig, når Agnes Møller inviterede hende til at komme hjem til sig og høre og se mere.

*Agnes Møller var født i 1887 som datter af den daværende skolelærer A. M. Møller i Vorbasse. Fra hun var ganske ung ønskede hun at blive lægemissionær, men da hun var svagelig, fik hun ingen uddannelse ud over en realeksamen. I 1922 kom hun alligevel ud i det fremmede, idet hun blev ansat som lærer for en missionærfamilies børn, og hun var hos den familie i Kina i syv år. A. M. døde i 1978.*

*(Fortsættes)*



## TEENWEEKEND 2015

12 skønne unge fra Vorbasse KFUM og KFUK's teenklub var fra den 18. - 20. september på Teenweekend 15. En kristen weekend for unge arrangeret af KFUM og KFUK i Distrikt Syd og Trekanten. Philipsborg ved Haderslev skabte endnu engang de suveræne rammer for weekenden, som bød på vilde og sjove oplevelser for de unge i flot efterårsvejr. På lejren deltog 44 unge i alderen 13-18 år og 23 frivillige ledere inkl. Køkkenpersonalet. Programmet for weekenden bød på en festaften i bedste Disneystil, hvor alle deltagere og ledere var klædt på/ud til den store fest, desuden blev der afholdt en kæmpe Stratego-dyst i skoven, et skræmmende natløb og en udendørs natbiograf. Temaet for weekenden var "Mod det uendelige univers", som blev brugt under forkyndelsen med afsæt i de unges drømme, både dem som kommer om natten og dem man har for fremtiden, et spændende emne som satte gang i meget snak og debat. Søndag eftermiddag var deltager-

nes søskende og forældre inviteret til gudstjeneste på lejren, det blev en naturlig og dejlig afslutning på en skøn og sjov weekend.

Der skal lyde en stor tak til de unge som var med på weekenden, det havde ikke været det samme uden jer og tak til forældrene for lån af jeres skønne teenagere.

Vi glæder os til at se jer igen forhåbentlig allerede d. 7. november 2015 til Street Day i Haderslev hvor man kan gense og møde mange af deltagerne fra Teenweekenden.

Selvfølgelig ser vi også frem til det store sus igen på Wonderful days16, som bliver meget større og vildere.

På gensyn fra lederflokkene og lejrcheferne fra Teenweekenden 2015.

*Frederik K. Hansen og Camilla L. Emanuelson.*





# GUDSTJENESTER

## DECEMBER

## VORBASSE

## SKJOLDBJERG

6.	2. søndag i advent	10:30		14:00	Adventskoncert og Lucia
13.	3. søndag i advent	19:00	Adventskoncert	10:30	
20.	4. søndag i advent	9:00	Jørgen Johansen		
24.	Juleaften	14:00 16:30		15:15	
25.	Juledag	10:30		9:00	
26.	2. Juledag	Ingen gudstjeneste her i sognet. Vi opfordrer til at tage på besøg i nabosognet. Der er gudstjeneste i Vesterhede kirke kl: 10:30. Kirkebil kan bestilles!			
27.	Julesøndag	10:30			

## JANUAR

1.	Nytårsdag	16:00		14:00	
3.	H.3.K. søndag			10:30	
10.	1.s.e.H.3.K	9:00	Jørgen Johansen. Kirkekaffe		
17.	2.s.e.H.3.K.	10:30	Søndagsskole	9:00	
24.	Septuagesima			14:00	Kirkens fødselsdag
31.	Seksagesima	10:30			

## FEBRUAR

7.	Fastelavn	9:00		10:30	
14.	1.søndag i fasten	10:30		9:00	
21.	2.søndag i fasten	10:30	Søndagsskole		
28.	3.søndag i fasten			9:00	Jørgen Johansen

## KOMMENDE INDSAMLINGER

**24. december - 27. december: Børnesagens fællesråd**

**1. januar: Bibelselskabet**

**17. januar: Y's-Men Region DK**

**7. februar: Danmarks folkekirkelige søndagsskoler**

Ved alle øvrige søndage samles der ind til kirkeårets projekt, som i år er "Wutomi Agri", der er en landbrugsskole i Mozambique.

*"Den ekstremt dårlige udnyttelse af landbrugsjorden i Mozambique er en barriere for bekæmpelse af landets fattigdom. Landbrugsskolen vil derfor give unge fra de fattigere landsamfund en træning, hvor simple og overskuelige optimerende produktionsmetoder læres gennem både teori og praksis."*

## VORBASSE SØNDAGSSKOLE

17.1. og d. 21.2. kl. 10:30 i kirken og Sognehuset.

## KIRKEBIL

Der kan til alle gudstjenester bestilles kirkebil. Kontakt Billund Taxa, Tlf. 75 35 35 06, senest en time før gudstjenesten begynder. Kørslen er gratis.

